quod 'der Umstand, dass'.
ante quam nati sint, im D. substantive Wendung.

ita gehört nicht zu celeriter, sondern zum Prädikat.

adripiant, zu § 26.

reminisci 'sich wieder auf sie besinnen' (*ἀναμνήσεσθαι*).

recordari, wie § 5.

§ 79. Apud Xenophontem in der Cyropädie VIII 7, 17 ff. Über die Transito s. Anh. II A. IV.

moriens 'auf seinem Sterbebette'.

Cyrus maior, der Gründer des persischen Reiches.

Nolite ff. 1) Aus der Unsichtbarkeit der Seele nach dem Tode ist nicht auf ihre Sterblichkeit zu schließen, da ja die Seele auch vor dem Tode unsichtbar war.

nullum 'gar nicht', vgl. nachher nullum, und zu § 67 qui si nulli fuissent.

creditote, zu § 3 attributo.

§ 80. Nec vero ff. 2) Der Nachruhm berühmter Männer beweist die Unsterblichkeit der Seele.

Nec vero 'und in der That, nicht —'.

honores 'Ehrenbezeugungen gegen —'.

teneremus 'bewahren'.

Mihi quidem ff. 3) Wenn die Seele, so lange sie in den Banden des Körpers ist, lebt, so muß sie erst recht leben, wenn sie von denselben befreit ist.

emori, zu § 71.

nec vero, hier steigernd: 'und vollends nicht'.

sed sc. mihi persuasum est: 'vielmehr'.

insipientem (bei Xen. *ἄφεων*) 'ohne Denkkraft'.

integer 'lauter'.

tum 'dann erst'.

Atque etiam ff. 4) Alles Irdische zerfällt. Die Seele aber hat noch niemand zerfallen sehen.

Atque etiam. Wenn etiam an die Spitze des Satzes treten soll, so wird atque hinzugefügt.

ceterarum rerum, abhängig von quaeque. ceterarum proleptisch, zu § 3.

cum adest nec cum discedit, appareat. **81.** Iam vero videtis nihil esse morti tam simile quam somnum. Atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam; multa enim, cum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt. Ex quo intellegitur, quales futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Qua re, si haec ita sunt, sic me colitote', inquit, 'ut deum; sin una est interitus animus cum corpore, vos tamen deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur et regunt, memoriam nostri pie inviolateque servabitis'. Cyrus quidem haec moriens; nos, si placet, nostra videamus. **XXIII. 82.** Nemo umquam mihi, Scipio, persuadebit aut patrem tuum Paulum aut duos avos, Paulum et Africanum, aut Africani patrem aut patrum aut multos praestantes viros, quos enumerare non est necesse, tanta esse conatos, quae ad posteritatis memoriam pertinerent, nisi animo cernerent posteritatem ad se ipsos pertinere. An censes, ut de me ipse aliquid more senum glorier, me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiaeque susceptum fuisse, si isdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminatus? Nonne melius multo fuissest otiosam aetatem et quietam sine ullo labore et contentione traducere? Sed nescio quo modo animus ergens se posteritatem ita semper prospiciebat, quasi, cum excessisset e vita, tum denique victurus esset. Quod quidem ni ita se habe-

§ 81. Jam veroff. 5) Wenn schon im Schlafe, der dem Tode sehr ähnlich ist, die Seele ihre göttliche Natur (*divinitatem*) zeigt, um wie viel mehr dann, wenn sie alles Körperliche abgestreift hat.

Iam vero 'ferner aber' zu § 56 Iam. tum simile. Vgl. Hom. Il. 14, 231 'Τέτοιο — οὐαγύρη τὸ Οὐάρατο.

Atqui 'nun aber', wie § 66. S. Anh. II B. XIV.

remissi 'ungefesselt'. Vgl. den Gegensatz *intensus* § 37.

multa — prospiciunt. Es war Glaube des Altertums, daß die Seele im Schlafe ein höheres Geistesleben führe.

Ex quo intellegitur, Schlussatz, zu § 72 ita fit ut.

colitote. Über den Imper. fut. zu § 3 tribuito.

est interitus 'untergehen soll', zu § 6.

hanc omnem pulchritudinem 'diese ganze schöne Welt' (*κόσμος*).

involute 'unverbrüchlich'.

§ 82. Cyrusquidem — nos. Transition, s. Anh. II A. IV.

nostra (Ggs. externa § 20, synonym mit *domestica* § 12) Beispiele aus der römischen Geschichte.

multos, wir: 'viele andere'. Diese Ellipse von *alius* findet sich besonders bei *multi* sehr häufig.

esse conatos, statt *fuisse conatus*, zur Hervorhebung des That-sächlichen.

nisi — cernerent. Der Coni. Imperf. zur Hervorhebung der Gleichzeitigkeit (*tanta conati sunt quod cernerant*).

pertinere, zu § 24.

essem terminatus 'hätte beschränken sollen'.

otiosam — et quietam 'in Muße und Ruhe'.

nescio quo modo 'unwillkürlich', zu § 28 nescio quo pacto.

tum denique 'dann endlich' vom Resultat oder Abschluß einer Handlung, zu unterscheiden von *tum demum* 'dann erst' d. h. später, als es geschehen sollte oder könnte.

ret, ut animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem et gloriam niteretur. 83. Quid? quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo, nonne vobis videtur is animus, qui plus cernat et longius, videre se ad meliora proficisci, ille autem, cuius obtusior sit acies, non videre? Evidem effor studio patres vestros, quos colui et dilexi, videndi, neque vero eos solum convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audivi et legi et ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit nec tamquam Peliam recoxerit. Et si quis deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem, nec vero velim quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari. 84. Quid enim habet vita commodi? Quid non potius laboris? Sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum. Non lubet enim mihi deplorare vitam, quod multi et ii docti saepe fecerunt, neque me vixisse paenitet, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem, et ex vita ita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam e domo. Commorandi enim natura devorsorum nobis, non habitandi dedit. O prae-

§ 83. *quod*, was anbetrifft, daß
= 'wenn'.

iniquissimo animo 'mit dem größten Unmute'.

cernal, zu § 77.

ad meliora 'zu einem bessern Leben'.

non videre 'aber nicht'. Im Lat. wird in solchen verneinenden Gegensätzen das Verbum gewöhnlich asyndetisch wiederholt, oder *item* der Negation zugefügt.

effor studio 'ich fühle mich hingerissen von dem Verlangen'.

videndi 'wie der zusehen' (nicht *revidere!*).

ipse 'persönlich', wie § 77 *quid ipsa sentiam*.

Peliam. Verwechslung mit dessen Halbbruder Aeson, Jasons Vater. Pelias hatte nämlich Aeson seines Königreiches Jolkos beraubt. Jason rächte sich nun an Pelias durch Medea. Arglistig bereitete diese, nachdem sie auf Jasons Bitte Aeson wieder verjüngt hatte, die Töchter des Pelias, ihren alten Vater zu töten, indem sie ihn dann zum Jünglinge umzukochen versprach. Medea aber warf die Glieder in

einen Kessel mit unwirksamem Wasser. Ov. Metam. VII 159 ff.

largiatur 'als Geschenk zu teilen werden lassen'.

decurso spatio 'nach durchlaufener Bahn', zu § 14 *spatio supremo*.

a calce 'vom Endziel'. Dasselbe wurde in der ältesten Zeit durch Kalk, später durch Kreide (*creta*) bezeichnet.

§ 84. *Quid non* ff. S. Anh. II B. II. *sane* 'immerhin'. Concessio. Zum Gedanken vgl. Hom. Il. XVII 446 f. Οὐ μέν γε τὸ ποὺ ἔστιν ὀἰζωμός πάρθον, οὐσα τὸ γαῖαν ἐπὶ πνεύματε ναὶ ἔστι. Psalm 90, 10 Wenn unser Leben kostlich gewesen ist, so ist es Mühe und Arbeit gewesen.

Non lubet enim mihi 'mag ich doch nicht'.

multi et ii docti, nicht *multi docti*, da *doctus* nicht Subst. ist. Daher auch *nemo* (nicht *nullus*) *doctus docti*, wie § 54.

hospitio 'Herberge'.

devorsorum 'Einkehr zum —'.

O praeclarum ff. Epiphonema, zu Anh. II B. XII.

clarum diem, cum in illud divinum animorum concilium coetumque proficiscar cumque ex hac turba et colluvione discedam! Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi, verum etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate praestantior; cuius a me corpus est crematum — quod contra decuit, ab illo meum — animus vero non me deserens, sed respectans in ea profecto loca discessit, quo mihi ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre visus sum, non quo aequo animo ferrem, sed me ipse consolabar existimans non longinquum inter nos digressum et discessum fore. 85. His mihi rebus, Scipio, — id enim te cum Laelio admirari solere dixisti — levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda. Quod si in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo; sin mortuus, ut quidam minutus philosophi censem, nihil sentiam, non vereor, ne hunc errorem meum philosophi mortui irrideant. Quodsi non sumus immortales futuri, tamen exstingui homini suo tempore optabile est. Nam habet natura ut aliarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autem aetatis est peractio tamquam fabulae, cuius defatigationem fugere debemus, praesertim adiuncta satietate.

Haec habui de senectute quae dicerem; ad quam utinam pertinatis, ut ea, quae ex me audistis, re experti probare possitis.

coetum 'Gesellschaft'.

colluvione 'Gewirr'.

Catonem meum, § 68.

quo nemo ff. 'dem besten Manne, dem zärtlichsten Sohne, der je geboren worden ist'.

contra, Adverbium.

meum sc. cremari.

respectans, ob ich bald nachfolgen werde.

loca — quo, zu § 12 *unde*.

casum 'Unfall'.

fortiter 'standhaft'. Beachte die Alliteration.

aequo animo 'mit Gleichgültigkeit'.

sed, statt *sed quod* od. *quia*. Häufiger Übergang in einen Hauptsatz nach *non quo*.

§ 85. *dixisti*, § 4.

Quod si 'wenn aber', hier Entgegengesetztes anknüpfend, zu § 20.

minuti 'unbedeutende'. Gemeint sind die Epikuree.

non vereor ff. scherzend. Wenn sie tot sind, haben sie nach ihrer Ansicht keine Empfindung, vermögen mich also nicht auszulachen.

Quod si — tamen = *Quod etsi*, 'wenn nun auch'.

sumus — futuri, wie § 81 *est interitus*.

peractio 'letzter Akt'; nur hier bei Cicero, dagegen *peragere* § 64 u. 70; zu § 5 *extremum actum*.

defatigationem, die durch die lange Ausdehnung des letzten Aktes hervorgerufene Ermüdung und Abspannung.

praesertim, wie § 61.
satiestate, vgl. § 76.

Haec habui ff. Dieselbe Form der Conclusio Lael. 104: *Haec habui de amicitia quae dicerem*.

re experti probare 'durch Erfahrung bestätigen'.

Anhang I.

Verzeichnis

der Abweichungen vom Texte der Müllerschen Ausgabe.

- Bait. = Baiter, Lahm. = Lahmeyer, Sommerbr. = Sommerbrodt,
CM. = Meissner.
- § 3. [quo maiorem — oratio] Polle (Fleckkeis. Jahrb. 1885 S. 807):
quo maiorem — oratio.
id tribuito L: attribuito.
- § 10. [eum qui — recepit] Cobet, Bait.: eum qui — recepit.
- § 11. Tum quidem CM: cum quidem.
- § 12. [bella] CM. (Jahrb. 1871 S. 59): bella.
- § 15. omnibus fere PE — fere omnibus.
- § 17. [non faciat ea — faciat] CM: non faciat ea — faciat.
- § 18. quo modo Karthagini male QER: quomodo Karthagini..., cui
male.
sextus hic Manutius, Bait., Lahm.: tertius hic.
[ut est] Opitz: † ut est.
- § 20. [in suis studiis] Moser, Otto: in suis studiis.
- § 23. in his QER Bait., Sommerbr.: in aliis.
- § 24. saeclo codd. Tusc. I 14, 31 Halm, Bait., Sommerbr., Lahm.:
saeculo.
- § 26. [discebant — antiqui] Lahm., Maehly, Sommerbr.: discebant
antiqui.
- § 28. composita Q. Bait., Lahm.: compta.
- § 31. iam enim tertiam LBEIS: tertiam iam enim.
- § 33. bovem vivum. Utrum igitur BER (L¹ virum igitur: bovem. Utrum
igitur).
- § 34. cum equo Madvig: cum autem equo.
[vires] Halm: vires.
- § 35. ac nulla CM (Jahrb. 1871 S. 62 ff.): aut nulla.
- § 36. [Et corpora — levantur] CM: Et corpora — levantur.
- § 38. [quae iam agere non possem] CM: quae — non possem.
- § 39. munus huius aetatis CM: munus aetatis.
- § 41. longior PHalm, Bait., Lahm: longinquior.
[cum — reperio] CM: cum — reperio.
- § 44. [quod — pisces] Valekenaer, Lahm.: quod — pisces.
- § 46. [et refrigeratio — hibernus] Brieger, Sommerbr.: et refr. — hib.
- § 49. Mori videbamus BIRS Sommerbr.: † Mori videbamus.
- § 52. Omitto [enim] Otto: Omitto enim.
- § 53. dixi et natura ipsa, sed etiam cultura Sommerbr., Brieger: dixi,
sed etiam cultura et natura ipsa.

- § 55. a mea Gernhard, Maehly: a me.
§ 56. non efficere iucundam ER Sommerbr.: efficere non iuc.
- § 58. [sibi habeant — potest]: Sommerbr.: sibi habeant — potest.
- § 60. nec haec aetas CM: nec aetas.
- § 63. [consuli] CM: consuli.
- § 69. Da [enim] Otto: Da enim.
- § 70. [Neque enim — veniendum est] CM: Neque enim ven. est.
reliqua [autem] R Sommerbr.: reliqua autem.
- § 72. [Ut navem — dissolvit] CM: Ut navem — dissolvit.
dacruminis Bergk: lacrumis.
- § 75. non L. Brutum modo non timuisse mortem, qui CM: non solum
L. Brutum.
- § 77. Etenim non video CM: Non enim video.
- § 85. defetigationem IRS Halm, Bait., Lahm.: defectionem.

Anhang II.

Beispielsammlung aus Ciceros Cato maior zu den Formen der tractatio und argumentatio.

A.

Die Formen der tractatio.

I. Partitio.

- § 15. Etenim, cum complector animo, quattuor reperio causas —
unam quod avocet, — alteram quod — faciat, — tertiam quod
privet, quartam quod — absit. Earum, si placet, causarum quanta
quamque sit iusta una quaeque, videamus.

II. Einführungsformen der Hauptteile.

- § 15. A rebus gerendis senectus abstrahit (erster Teil, asyndetisch).
§ 27. Nec nunc quidem vires desidero adulescentis — is enim erat locus
alter de vitiis senectutis —.
§ 39. Sequitur tertia vituperatio senectutis, quod dicunt.
§ 51. Venio nunc ad voluptates agricolarum.
§ 66. Quarta restat causa, quae maxime angere — videtur, adpropin-
quatio mortis (letzter Teil).

III. Übergangsformen innerhalb desselben Teiles.

- Aufser den kopulativen Partikeln (atque, que, et) und den
adversativen (sed, autem, vero): iam, iam vero (ferner, ferner
aber), accedit, age und quid? (ferner, frage ich).
- § 56. Iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant.
- § 81. Iam vero videtis nihil esse morti tam simile quam somnum.
- § 16. Ad Appi Claudi senectutem accedebat etiam, ut caecus esset.
- § 24. Age, ut ista omittamus, possum nominare.
- § 22. Quid? iurisconsulti, quid? pontifices, quid? augures, quid? philo-
sophi senes quam multa meminerunt!

- § 50. *Quid in levioribus studiis?*
 § 83. *Quid? quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur — nonne vobis videtur.*
 § 26. *Quid? qui etiam addiscunt aliquid?*

IV. Transito. (Der propositio des Folgenden geht stets eine Rekapitulation (collectio) des Vorhergehenden voraus).

- a) *Asyndeton adversativum.*
 § 82. *Cyrus quidem haec moriens. Nos, si placet, nostra videamus.*
 §§ 78. 79. *Haec Platonis fere. Apud Xenophontem moriens Cyrus maior haec dicit.*
 b) *Atque haec quidem; nunc (asynd.).*
 § 50. *Atque haec quidem studia doctrinae. — Venio nunc ad voluptates agricolarum (§ 51).*
 c) *Korrespondierende Partikeln.*
 § 11. *Nec vero in armis praestantior quam in toga.*
 § 12. *Nec vero ille in luce modo atque in oculis civium magnus, sed intus domique praestantior.*
 § 36. *Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis.*
 § 54. *Nec vero segetibus et pratis. — res rusticae laetae sunt, sed horris etiam.*
 § 77. *Nec me solum ratio ac disputatio impulit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum philosophorum.*
 d) *Zusammenfassendes Urteil, dann propositio des Folgenden.*
 § 12. *Multa in eo viro praeclara cognovi, sed nihil est admirabilius, quam quo modo ille mortem filii tulit.*

V. Conclusio.

- § 85. *Haec habui de senectute quae dicerem; ad quam utinam perverniatis cet.*

VI. Revocatio.

- § 3. *Sed quid opus est plura?*
 § 45. *Sed quid ego alios?*
 § 56. *Sed venio ad agricolas, ne a me ipso recedam.*

VII. Reditus ad propositum.

- § 32. *Sed redeo ad me.*
 § 45. *Sed quid ego alios? ad me ipsum iam revertar. (Revocatio und Reditus ad propositum verbunden.)*
 § 68. *Sed redeo ad mortem impendentem.*

VIII. Praecisio. (Formeln für unser 'kurz').

- § 57. *Brevi praecidam.*
 § 78. *Quid multa?*

IX. Praeteritio.

- a) *Omitto; possum.*
 § 52. *Omitto vim ipsam omnium, quae generantur e terra —: malleoli, plantae — nonne efficiunt, ut quemvis — delectent?*
 § 24. *Possim nominare ex agro Sabino rusticos.*
 § 55. *Possim persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, sed haec ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora.*

b) *Fragesatz.*

- § 50. *Quid de P. Licini Crassi — studio loquar aut de huia P. Scipionis, qui cet?*
 § 54. *Quid de utilitate loquar stercorendi? Dux in eo libro ff.*
 § 61. *Quid de Panlo aut Africano loquar —? quorum ff.*
 § 52. *Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum.*
 § 53. *Quid ego irrigationes, quid fossiones agri — proferam, quibus fit multo terra fecundior?*
 § 57. *Quid de pratorum viriditate plura dicam? Brevi praecidam.*

B.

Die Formen der argumentatio.

I. Interrogatio (rhetorische Frage).

- a) *positiv (Nonne).*
 § 82. *Nonne melius multo fuisset?*
 § 83. *Nonne vobis videtur animus videre?*
 b) *negativ.*
 § 4. *Primum quis coegerit eos falsum putare?*
 § 4. *Qui enim citius — obrepit?*
 § 5. *Quid est enim aliud Gigantum modo bellare?*
 § 27. *Quae enim vox potest esse contemptior?*
 § 28. *Quid enim est iucundius senectute?*
 § 35. *Quid mirum igitur in senibus, si cet?*
 § 50. *Quae sunt igitur — voluptates — comparanda? vgl. § 64.*
 § 57. *Ubi enim potest illa aetas calescere — melius?*
 § 66. *Potest enim quicquam esse absurdius?*
 § 67. *Quis est tam stultus?*
 § 68. *Quid enim stultius?*
 § 71. *Quid est autem tam secundum naturam?*
 § 74. *Mortem igitur — timens qui poterit animo consistere?*
 § 12. *Est in manibus laudatio, quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus?*
 c) *dubitativ.*
 § 67. *Quid igitur timeam?*
 d) *Abweisung falscher Folgerungen.*
 § 15. *Nullaene igitur res seniles, quae — animo tamen administrantur?*
 § 15. *Nihil ergo agebat Q. Maximus, nihil L. Paulus?*
 § 19. *Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectus eum suae paeniteref?*
 § 21. *Num igitur censem eum — salutare solitum?*
 § 23. *Num igitur hunc, num Homerum — coegerit obmutescere senectus?*
 § 33. *Num idcirco est ille praestantior?*
 § 33. *Utrum igitur has corporis an Pythagorae tibi malis vires ingenii dari?*
 § 56. *Num igitur horum senectus miserabilis fuit?*
 § 76. *Sunt pueritiae certa studia: num igitur ea desiderant adolescentes? Sunt ineuntis adolescentiae: num ea constans iam requirit aetas?*

II. Percontatio (der stets eine Antwort folgt).

- a) *Elliptisch.*
 § 13. *Quorsum igitur haec tam multa de Maximo? Quia profecto videtis ff.*

- § 44. Quorsus igitur tam multa de voluptate? Quia non ff.
 § 42. Quorsus hoc? ut intellegere quis.
 b) Die Antwort in Frageform.
 § 84. Quid enim habet vita commodi? Quid non potius laboris?

III. Rhetorische Frage mit an (= oder etwa).

- a) mit einem vermittelnden Verbum sentiendi im Indikativ.
 § 82. An censes — me tantos labores — susceptarum fuisse, si —
 b) Der entgegengesetzte Gedanke wird durch *an* unmittelbar eingeführt.
 § 29. An ne illas quidem vires senectuti relinquemus?

IV. Bejahendes an = doch wohl.

- § 15. A rebus gerendis senectus abstrahit. Quibus? an iis, quae iuventute geruntur et viribus?
 § 23. Num igitur hunc — coegerit obmutescere senectus? an in omnibus his studiorum agitatio vitae aequalis fuit?

V. Argumentum ex contrario (Enthymem).

- § 75. Quod adulescentes et ii quidem non solum indocti sed etiam rustici contemnunt, id docti senes extimescent?

VI. Ironie mit nisi.

- § 18. Nisi forte ego vobis — cessare nunc videor, cum bella non gero.

VII. Einwurf (Occupatio Cic. Or. 138 ut ante *occupet*, quod videat opponi).

1. Selbstgemachter Einwurf.
 - a) Ohne äußeres Zeichen.
- § 28. Orator metuo ne languescat senectute.
- § 34. Non sunt in senectute vires.
- b) durch at = aber, wird man sagen (im Lat. kein Verb. dicendi).
- § 21. At memoria minuitur.
- § 33. At minus habeo virium quam vestrum utervis.
- § 35. At multi ita sunt imbecilli senes, ut nullum — munus exequi possint.
- § 47. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus.
- § 65. At sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes.
- § 68. At sperat adulescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest.
- § 36. At senex ne quod speret quidem habet.
2. Einwurf, den man sich machen lässt.
- § 4. Obrepere aiunt eam citius quam putassent.
8. Sed fortasse dixerit quispiam (aber nicht in direktem Einwurfe).
3. Indirekter Einwurf durch Nam eingeleitet.
- § 36. Nam quos ait Caecilius 'comicos stultos senes', hos significat credulos, oblivious, dissolutos. S. den Kommentar z. d. St.

VIII. Widerlegung (Refutatio).

- a) ohne äußeres Zeichen.
- § 33. At minus habeo virium quam vestrum utervis. — Ne vos quidem T. Ponti centurionis vires habetis.

- § 34. Non sunt in senectute vires. — Ne postulantur quidem a senectute.
- § 68. At sperat adulescens diu se victurum. — Insiplerter sperat.
- b) Durch at (scharfer Gegensatz).
- § 35. At multi ita sunt imbecilli senes, ut. — At id quidem non proprium senectutis est.
- § 68. At senex ne quod speret quidem habet. — At est eo meliore condicione quam adulescens.
- c) Die Widerlegung beginnt mit einem Zugeständnis, der eine Einschränkung folgt.
- § 21. At memoria minuitur. — Credo, nisi eam exerceas.
- § 47. At non est voluptatum tanta quasi titillatio. — Credo, sed ne desideratio quidem.
- § 65. At sunt morosi — senes. Si quaerimus, etiam avari (ein den Einwurf noch überbietendes Zugeständnis); sed haec morum virtutia sunt.
- § 28. Orator metuo ne languescat senectute. — Omnino (allerdings) canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute, sed tamen est decorus senis sermo quietus.
- § 8. Fortasse dixerit quispiam. — Est istud quidem aliquid, sed nequam in isto sunt omnia.
- d) Widerlegung in Frageform.
- § 15. A rebus gerendis senectus abstrahit. — Quibus? an iis ff.
- e) Widerlegung in dialogischer Form.
- § 25. Diu vivendo multa quae non volt videt. — Et multa fortasse quae volt. S. den Kommentar z. d. St.
- § 26. Odiosum alteri. — Iucundum potius quam odiosum.

IX. Concessio.

- § 84. Quid enim vita habet commodi? Sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum.

X. Fictio.

- § 69. Da [enim] summum tempus, exspectemus Tartessianorum regis actatem — sed mihi ne diuturnum quidquam videtur, in quo est aliquid extremum.

XI. Exemplum.

- a) Das exemplum als Erläuterung (explicatio) eines allgemeinen Satzes ohne Partikel.
- § 21. Credo, nisi eam (memoriam) exerceas (= Memoria non minuitur). Themistocles omnium civium perceperat nomina.
- § 22. Manent ingenia senibus. Sophocles ad summam senectutem tra goedias fecit.
- § 33. Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur.
- § 63. Lysandrum Lacedaemonium — dicere aiunt solitum.
- b) Ut = so z. B., qualis.
- § 8. Ut Themistocles fertur — respondisse.
- § 13. Placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis.
- c) Quidem. Historisches Beispiel als Autorität.
- § 20. Apud Lacedaemonios quidem.
- § 30. Cyrus quidem — negat.
- § 60. M. quidem Valerium Corvinum accepimus.
- d) Demonstrierende Frage.
- § 31. Videtisme ut — Nestor praedicet?

- e) Exemplum fictum.
 § 17. Similesque sunt ut si qui — dicant.
 § 41. Fingere animo iubebat tanta incitatum voluptate.
 f) Exemplum contrarium.
 § 14. Sua vitia insipientes in senectutem conferunt: quod non faciebat Ennius.
 § 25. Melius Caecilius de sene — quam illud idem.
 Illud vero idem Caecilius vitiosius.
 § 27. Nihil Aelius tale, nihil Coruncanius, nihil Crassus.
 § 73. Sed haud scio an melius Ennius.

XII. Epiphonema.

- a) Ausruf.
 § 39. O praeclarum munus aetatis, si quidem id aufert!
 § 66. O miserum senem, qui non viderit!
 § 84. O praeclarum diem, cum proficiscar!
 § 12. Qui sermo, quae pracepta, quanta notitia antiquitatis, scientia iuris auguri!
 § 13. Praeclarum responsum et docto homine dignum.
 b) demonstrativ begründend mit tantus.
 § 4. Tanta est stultitiae inconstantia!
 c) Rhetorische Frage.
 § 56. Poteratne tantus animus non efficere iucundam senectutem?
 § 69. Quamquam, o di boni! quid est in hominis vita diu?
 § 29. Quo quidem opere quid potest esse praeclarus?
 § 53. Qua quid potest esse aspectu pulchrius?

XIII. Testimonium.

- a) Vox. Oratio.
 § 27. Quae vox potest esse contemptior, quam Milonis? qui cum videret, dixisse dicitur.
 § 39. Accipe orationem Archytæ.
 b) Relativsatz.
 § 16. Non dubitavit dicere illa, quae versibus persecutus est Ennius.
 Illud Solonis, quod ait versiculo quodam.
 § 73. Solonis quidem elogium est, quo negat.
 § 32. Numquam sum assensu veteri illi — proverbio, quod monet.
 c) Ellipse des Verbum.
 § 10. De quo praeclare Ennius.
 § 60. In quem illud elogium.
 d) Titel des Buches.
 § 20. In Naevi poëtae Ludo.
 § 24. In Synephebis.
 § 54. Dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi.
 § 59. In eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur.
 § 75. Quod scripsi in Originibus.
 e) Verfasser.
 § 24. Ut ait Statius noster in Synephebis.
 § 31. Etenim, ut ait Homerus, ex eius lingua cet.
 § 46. Pocula, sicut in Symposio Xenophontis est, minuta.
 § 79. Apud Xenophontem Cyrus haec dicit.
 f) Art der Aufserung.
 § 10. De quo praeclare Ennius.
 § 44. Divine Plato escam malorum appellat voluptatem.